
Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

RECEITAS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
    RECEITAS CORRENTES
        Receita de Contribuições dos Segurados
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista 
        Outras Receitas de Contribuições               -   -                        73,73                  -                     

        Receita Patrimonial
            Receitas Imobiliárias
            Receitas de Valores Mobiliários
            Outras Receitas Patrimoniais
        Receita de Serviços
        Outras Receitas Correntes
            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
            Demais Receitas Correntes
    RECEITAS DE CAPITAL
        Alienação de Bens, Direitos e Ativos
        Amortização de Empréstimos
        Outras Receitas de Capital
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)

DESPESAS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2017 2016 2017 2016
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 13.798.016,80      12.198.617,60       10.473.406,81       9.572.508,64      4.660,00             -                     

    ADMINISTRAÇÃO 407.016,80           1.912.905,83         216.850,73            1.582.330,93      4.660,00             -                     
        Despesas Correntes 397.026,82           448.596,47            211.520,75            118.021,57         -                     -                     
        Despesas de Capital 9.989,98              1.464.309,36         5.329,98                1.464.309,36      4.660,00             -                     
    PREVIDÊNCIA 13.391.000,00      10.285.711,77       10.256.556,08       7.990.177,71      -                     -                     
        Pessoal Civil 13.391.000,00      10.285.711,77       10.256.556,08       7.990.177,71      -                     -                     
            Aposentadorias 11.000.000,00      8.284.252,84         9.067.469,00         6.500.249,68      -                     -                     
            Pensões 1.700.000,00        1.300.000,00         1.083.623,00         996.048,99         -                     -                     
            Outros Benefícios Previdenciários 691.000,00           701.458,93            105.464,08            493.879,04         -                     -                     
        Pessoal Militar
            Reformas
            Pensões
            Outros Benefícios Previdenciários
       Outras Despesas Previdenciárias
            Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
            Demais Despesas Previdenciárias
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)       13.798.016,80         12.198.617,60         10.473.406,81        9.572.508,64              4.660,00                         -   

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)         8.277.264,69         26.404.284,29         11.601.874,68      29.030.393,25 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
    Plano Financeiro
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
        Recursos para Formação de Reserva
        Outros Aportes para o RPPS
    Plano Previdenciário
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
        Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
VALOR

CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO
INVESTIMENTOS
OUTROS BENS E DIREITOS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

RECEITAS CORRENTES (VIII)
    Receita de Contribuições
        Patronal
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista
        Para Cobertura de Déficit Atuarial
        Em Regime de Débitos e Parcelamentos
    Receita Patrimonial
    Receita de Serviços
    Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (IX)
    Alienação de Bens
    Amortização de Empréstimos
    Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
(X) = (VIII + IX)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2017 2016 2017 2016

ADMINISTRAÇÃO (XI)
    Despesas Correntes
    Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI)

3.119.836,99                                       

84.272,33                                         

11.319.761,35                                  

11.319.761,35                                  

7.201.043,56                                    

7.201.043,56                                    

7.201.043,56                                    

1.480.854,83                                    

13.537.312,25                                     

13.537.312,25                                     

8.237.596,03                                       

8.237.596,03                                       

8.237.596,03                                       

2.048.501,16                                       

                                                    15.025.000,00 

15.025.000,00                                                    

15.025.000,00                                                    

10.800.000,00                                                    

10.800.000,00                                                    

16.254.000,00          

                                                                                                                          -   

14.595.000,00                

12.000.000,00                

1.900.000,00                  

2.500.000,00                                                      

10.800.000,00                                       

1.700.000,00                                        

2.500.000,00                                        

695.000,00                     

16.254.000,00          

1.659.000,00            

1.349.000,00            

310.000,00               

14.595.000,00          

14.595.000,00          

12.000.000,00          

1.900.000,00            

695.000,00               

241,11                                              

11.319.761,35                                  

38.602.901,89                                  

16.254.000,00                

1.659.000,00                  

1.349.000,00                  

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

-                                                   

22.493.139,42                                  

22.155.923,54                                  

337.215,88                                       

10.479,14                                         

10.238,03                                         7.527,60                                              

123,68                                                 

7.460.494,01                                       

22.075.281,49                                     

27.283.140,54                                  

                                   27.283.140,54 

4.779.521,98                                    

4.779.521,98                                    

4.767.177,33                                    

12.344,65                                         15.303,39                                            

-                                                      

10.362.601,40                                     

10.362.601,40                                     

-                                                      

7.651,28                                              

50.000,00                                             

20.000,00                                             

15.025.000,00                                       

41.093.500,00                                                    41.093.500,00                                      

14.614.787,48                                     

                                      14.614.787,48 

4.244.534,80                                       

4.244.534,80                                       

4.229.231,41                                       

20.000,00                                             

10.000,00                                             

19.212.000,00                                       

19.012.000,00                                       

200.000,00                                           

70.000,00                                             

200.000,00                                                         

70.000,00                                                          

50.000,00                                                          

20.000,00                                                          

15.025.000,00                                                    

26.068.500,00                                       

                                       26.068.500,00 

6.786.500,00                                        

6.786.500,00                                        

6.756.500,00                                        

6.786.500,00                                                      

6.756.500,00                                                      

20.000,00                                                          

10.000,00                                                          

19.212.000,00                                                    

19.012.000,00                                                    

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

2017

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/
2017

Até o Bimestre/
2016

 Em 2017 Em 2016

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

ATUALIZADA

16.254.000,00                

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

                                                                                                                  667,71 

DESPESAS LIQUIDADAS

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO-OUTUBRO 2017 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

DESPESAS EMPENHADAS

26.068.500,00                                                    

                                                    26.068.500,00 

6.786.500,00                                                      

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

Em 2016
INICIAL

24.839.500,00          24.839.500,00                

APORTES REALIZADOS

 Em 2017

310.000,00                     

14.595.000,00                

BENS E DIREITOS DO RPPS
2017

PERÍODO DE REFERÊNCIA
2016

Até o Bimestre/
2017

2.553.590,63                                    

                                                                                                    194.298.053,30 
                                                                                                      36.949.886,49 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
                                                                                                                                                                                                                     24.839.500,00 

10.800.000,00                                       

15.025.000,00                                       

15.025.000,00                                       

10.800.000,00                                       

                                   11.319.761,35                                       13.537.312,25 

                                                                                                         -   
                                                                                                   50,00 
                                                                                   161.027.132,79 
                                                                                     32.841.408,29 

Até o Bimestre/

                                       15.025.000,00 

PREVISÃO ATUALIZADAPREVISÃO INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

10.800.000,00                                                    

1.700.000,00                                                      

ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

25.000,00                                             25.000,00                                                          131.378,07                                          

FONTE: Balancetes Sistema SISDAP, Unidade Responsável: FUNPRECAM.

DOTAÇÃO

INICIAL


